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Úvod

V automobilovém průmyslu v dnešní době probíhá revoluce elektromobility a zároveň

je trendem vývoj tzv. „létajících aut“, které často využívají tříkolového podvozku. Cílem práce

je navrhnout systém náprav, kde budou řiditelné nápravy, jak vpředu, tak i vzadu.

V této diplomové práci je navržen systém otočných náprav pro tříkolové vozidlo, který

bude mít lepší manévrovatelnost pří nižších rychlostech. Pro toto řešení je vhodné umístit jako

hnací prvek elektromotory v kolech, ale také je potřeba se zamyslet, zda by nebylo vhodné

použít koncepci klasického elektromotoru.

Obsahem této práce je rešeršní zpracování náprav a jejich geometrie pro osobní

automobilová vozidla, specifikace požadavků s ohledem na správnou funkčnost a konstrukční

řešení systému otočné zadní nápravy pro tříkolové vozidlo, které by mohlo mít potenciál, pro

následné využití.
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1. Nápravy v automobilovém průmyslu

Nápravy musí být konstruovány s dostatečnou pevností, tuhostí a musí zajistit přenos sil

mezi koly a karosérií a také pevné a přesné vedení kol. Je potřeba, aby byly co možná nejlehčí,

protože se jedná o neodpruženou hmotu, a to by se mohlo projevit při vyšší rychlosti, v terénu,

nebo na nerovné vozovce, jako nevhodné zvýšení setrvačných sil, což má vliv na zhoršení

jízdních vlastností. [1]

Náprava je hlavní částí podvozku, která musí přenášet:

• Vlastní hmotnosti vozidla

• Hnací síly na kola

• Brzdné momenty vzniklé při brždění vozidla

• Odstředivé síly vzniklé při průjezdu zatáčkou, nebo od bočního větru

Podle konstrukce se dají nápravy rozdělit do dvou skupin:

• Tuhé nápravy – kola jsou spojena s tuhou nápravou, která je odpružená vůči

karoserii

• Polotuhé (klikové) nápravy – kola jsou spojena pevně s nosníkem náprav, díky

pružné deformaci nosníku je umožněn určitý vzájemný pohyb kol

• Výkyvné nápravy – nezávisle vzájemné pohyby kol na pravé a levé straně

1.1. Prvky nápravy

V automobilovém průmyslu je náprava tvořena z několika funkčních celků, a to ze

zavěšení kol, odpružení kol, brzdy, a v případě řízené a hnací nápravy je tvořena i z celků

řídícího a hnacího ústrojí.

Obr. 1.: Schéma výkyvné nápravy [2]
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1.2. Tuhé nápravy

Tuhá náprava reprezentuje tzv. závislé zavěšení kol. To znamená, že u tuhé nápravy

jsou obě kola pevně spojena. Výhodou tuhých náprav je, že při propružení kol nedochází ke

změně rozchodu a jsou konstrukčně jednodušší a levnější, tím pádem je i jejich údržba

jednodušší i levnější. Nevýhodou u tuhých náprav je vyšší hmotnost tzv. neodpružených hmot,

což zhoršuje jízdní vlastnosti vozidla.

Hlavním prvkem tuhých náprav je nápravnice, nebo most nápravy.

Nápravnice:

• Tvořena plným profilovým nosníkem, který plní pouze nosnou funkci

• V případě že je náprava použita jako řídící může být nápravnice rozvidlená, nebo

nerozvidlená

Obr. 2.: Tuhé nápravy vlevo rozvidlená a vpravo nerozvidlená nápravnice [3]

Most nápravy:

• Používá se pro hnací nápravy

• Náprava je tvořena mostovými rourami, ve kterých jsou uloženy hnací hřídele kol

(poloosy), a skříní rozvodovky se soukolím stálého převodu a diferenciálem

• Tento druh nápravy může být celistvý, nebo skládaný

Obr. 3.: Tuhá náprava s mostem nápravy (a – celistvá, b – skládaná) [3]
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V dnešní době jsou tuhé nápravy převážně odpruženy vinutými pružinami. Tohle řešení

musí mít zajištěno vedení v bočním a podélném směru, a proto jsou k podélnému vedení tuhé

nápravy s vinutými pružinami použita dvě nebo čtyři ramena. V příčném směru zajišťuje vedení

nápravy příčné rameno (tzv. Panhardská tyč) nebo Wattův přímovod.

1.2.1. Panhardská tyč

Obr. 4.: Schéma Panhardské tyče [10]

Na schématu je znázorněna funkce Panhardské tyče při svislých pohybech karoserie, resp.

tuhé nápravy. Z obrázku je patrné, že při propružení vozidla dochází vlivem působení

Panhardské tyče k bočnímu posuvu tuhé nápravy. S tímto pohybem je spojeno boční kmitání

nástavby, které zhoršuje pohodlí posádky. Z těchto důvodů musí být poloha Panhardské tyče

nejlépe vodorovná a samotná tyč by měla být co nejdelší. Tím se minimalizuje boční posuv

v ose „y“. [10]

1.2.2. Wattův přímovod

Obr. 5.: Schéma Wattova přímovodu [11]

Konstrukce Wattova přímovodu je v ideální podobě středově souměrná.

Tato souměrnost zaručuje, že při změnách polohy jeho ramen se střed bude pohybovat po

přímce. Na Wattův přímovod můžeme také nahlížet jako na dvě Panhardovy tyče montované

proti sobě. Výhodou Wattova uspořádání je vzájemná kompenzace zakřivených pohybů obou

tyčí. Výsledkem je přímý svislý pohyb nápravy. [11]

https://www.autolexicon.net/articles/panhardska-tyc
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1.3. Polotuhé (klikové) nápravy

Polotuhá náprava má podélná ramena s příčnou osou kývání. Tento typ nápravy se

nejčastěji používá pro nepoháněné zadní nápravy. Hlavní výhodou klikové nápravy je její

prostorová nenáročnost a konstrukční jednoduchost. Díly nápravy nezužují podlahu zadní části

vozu, proto může být podlaha kufru velmi nízko. Takové řešení je vhodné zejména pro

automobily typu kombi s velkými pátými dveřmi. [12]

Obr. 6.: Schéma polotuhé nápravy [12]

Uložení ramen je většinou realizováno pomocí pryžových ložisek. S ohledem na

minimalizaci relativních pohybů ramen vůči karoserii, minimalizaci přenosu vibrací a hluku je

dobré velikost sil v uložení nápravy snížit vhodnou geometrií ramen. Např. vozidlové pružiny

by měly být co nejblíže nad stopou pneumatiky, tím se snižuje svislé namáhání ložisek (a=b).

Pokud je rameno nápravy uchyceno dvěma ložisky, je dobré zachovat mezi nimi co největší

rozestup (c=max). Vlečná ramena bývají většinou torzně spojena, což se nazývá náprava se

spřaženými rameny. [12]

1.3.1. Náprava se spřaženými rameny

Kliková náprava se spřaženými rameny je z kinematického hlediska přechodem mezi

klikovou nápravou (nezávislým odpružením) a tuhou nápravou (závislým odpružením). Příčka

je ohybově poměrně tuhá. Spojovacím prvkem je většinou otevřený U-profil, který se při

sousledném propružení nedeformuje. Naopak při protiběžném (nesousledném) propružení kol

zadní nápravy je příčka torzně namáhaná a vlastně nahrazuje torzní stabilizátor. Pokud by byla

příčka posunuta do středů kol, pak by

provedení získalo vlastnosti tuhé nápravy. [12]

Obr. 7.: Náprava se spřaženými rameny [12] (1 – tlumič, 2 –

pružina, 3 – torzní příčné spojení)
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Výhodami této nápravy je snadná montáž a demontáž, malá prostorová náročnost, velmi

málo konstrukčních dílů a snadné upevnění pružící a tlumící jednotky, nízká neodpružená

hmotnost, malá změna sbíhavosti, odklonu a rozchodu kol. Nevýhodami této nápravy jsou

nemožnost použití jako poháněná náprava a vysoké namáhání nápravy omezující její nosnost.

Tato náprava má relativně dobré jízdní vlastnosti a často se používá jako zadní náprava vozů

nižší a nižší střední třídy. Nápravu ovšem není možné použít jako hnací.

1.4. Výkyvné nápravy

Výkyvné nápravy mají každé kolo nezávisle zavěšené pomocí závěsů spojených

s nosnou konstrukcí automobilu. Tím se nepříznivé nárazy a výkyvy omezují pouze na jedno

kolo nápravy, vozidlo je vystaveno menším otřesům. Velkou výhodou těchto náprav je jejich

hmotnost, což se výrazně projeví u hnacích náprav. Rozvodovka, jako nejtěžší část, je upevněna

na části odpružených hmot automobilu.

U nezávislého zavěšení kol se používají různé druhy pružících prvků – vinuté pružiny,


[…]


Návrhy pružiny byl vypočten pomocí softwaru Inventor, kde byly zadány vypočtené hodnoty:
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PŘÍLOHA č. 2

Návrh hřídele otočného uložení
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Jelikož je na hřídeli nejkritičtějším místem zavit, tak byla hřídel navrhována v této

oblasti zatížená silami odpovídajícím stavu 2, protože v tomto stavu zde vznikají největší síly.

Pro hřídel byl přiřazen materiál S355J0.

X Y Z

STAV2 29776 N 984,2 N 6513,5 N

Namáhání na střih:

• Působící síla 𝐹𝑆 = √297762 + 6513,52 = 30480𝑁

• Oslabená průřezová plocha v oblasti závitu 𝐴𝑠 =
𝜋∗𝑑0

2

4
=

𝜋∗20,7522

4
= 338,2𝑚𝑚2

Kde d0 je minimální průměr v oblasti závitu

• Střihové napětí 𝜏𝑠 =
𝐹𝑠

𝐴𝑠
=

30480

338,2
= 90,1𝑀𝑃𝑎

Namáhání tahem:

• Působící síla 𝐹𝑦 = 984,2𝑁

• Oslabená průřezová plocha v oblasti závitu 𝐴𝑠 =
𝜋∗𝑑0

2

4
=

𝜋∗20,7522

4
= 338,2𝑚𝑚2

• Tahové napětí 𝜎𝑡 =
𝐹𝑦

𝐴𝑠
=

984,2

338,2
= 2,91𝑀𝑃𝑎

Redukované napětí dle HMH:

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎2 + 3 ∗ 𝜏2 = √90,12 + 3 ∗ 2,912 = 90,24𝑀𝑃𝑎

Kontrola:

• Mez kluzu 𝑅𝑒 = 345𝑀𝑃𝑎

𝑘 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

345

90,24
= 3,8

Hřídel v oblasti závitu vyhovuje s bezpečnostním součinitelem k = 3,8.
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PŘÍLOHA č. 3

Volba a návrh normalizovaných či katalogových součástí
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Otočné uložení ramen:

U tohoto uložení je zapotřebí navrhnout šroub a kluzná pouzdra.

Součásti se budou navrhovat na zatížení silami odpovídajícím stavu 2, protože v tomto

stavu zde vznikají největší síly.

X Y Z

STAV2 29776 N 984,2 N 6513,5 N

a) Šroub

Byl zvolen lícovaný šroub z důvodu otočeného uložení. U šroubu je potřeba provést

kontrolu na střih a na otlačení.

Otlačení:

• Působící síla 𝐹 = √297762 + 6513,52 = 30480𝑁

• Oslabená průřezová plocha v oblasti závitu 𝐴 = 𝜋 ∗ 25 ∗ 3,13 = 245,8𝑚𝑚2

𝑝 =
𝐹

𝐴
=

30480

245,8
= 124𝑀𝑃𝑎

Střih:

• Působící síla 𝐹𝑆 = √297762 + 6513,52 = 30480𝑁

• Průřezová plocha dříku 𝐴 =
𝜋∗𝑑2

4
=

𝜋∗252

4
= 490,9𝑚𝑚2

Kde d je průměr dříku

𝜏𝑠 =
𝐹𝑠

𝐴𝑠
=

30480

490,2
= 62,2𝑀𝑃𝑎

Podle vypočtených hodnoty byl ze strojnických tabulek přiřazen šroubu materiál 8G, který

vyhovuje na střih i na otlačení.
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b) Kluzná pouzdra

Kluzná pouzdra byly zvolena z katalogu od firmy SKF, kde pomocí hodnot únosnosti byly

vybrány vyhovující kluzná pouzdra.

Z katalogu bylo vybráno kluzné pouzdro PCMF 252821.5 E, které rozměrově sedí na

šroub a má dostatečně velkou únosnost.

Rozměry a únosnosti kluzného pouzdra převzaté z webových stránek katalogu SKF [25]:
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Otočné uložení tlumiče:

U tlumiče bylo navržen pouze šroub, protože kluzné pouzdro bývá součástí tlumiče.

Působící síla byla převzata z výpočtu pružiny, kde se vzala maximální zatížení F = 15892,8N.

Byl zvolen lícovaný šroub z důvodu otočeného uložení. U šroubu je potřeba provést

kontrolu na otlačení a střih.

Otlačení:

• Působící síla 𝐹 = 15892,8𝑁

• Oslabená průřezová plocha v oblasti závitu 𝐴 = 𝜋 ∗ 20 ∗ 6,63 = 416,6𝑚𝑚2

𝑝 =
𝐹

𝐴
=

15892,8

416,6
= 38,14𝑀𝑃𝑎

Střih:

• Působící síla 𝐹 = 15892,8𝑁

• Průřezová plocha dříku 𝐴 =
𝜋∗𝑑2

4
=

𝜋∗202

4
= 314,2𝑚𝑚2

Kde d je průměr dříku

𝜏𝑠 =
𝐹

𝐴
=

15892,8

314,2
= 50,6𝑀𝑃𝑎

Podle vypočtených hodnoty byl ze strojnických tabulek přiřazen šroubu materiál 4A, který

vyhovuje na střih i na otlačení.
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Tabulky, ze kterých byl vybrán materiál šroubů:
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PŘÍLOHA č. 4

CAD model sestavy navrženého systému s kolem

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Petr Voltr

82

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Petr Voltr

83