## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr VOLTR

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení<br>diplomové práce | ÚROVEŇ | | | |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborná úroveň práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Aplikovatelnost v praxi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využití studií získaných znalostí | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Iniciativa při řešení problémů | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální uspořádání a úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Posouzení podobnosti | < 12 % | | | |

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Předložená diplomová práce měla za cíl provést technický návrh Konstrukční návrh systému otočných náprav s integrovaným pohonem. Řešení tohoto úkolu je systematické od teoretické části až po vlastní konstrukční řešení. Vše je doplněno potřebnou výpočtovou kontrolou a 3D modely technického řešení. V průběhu řešení diplomové práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní. Zvýšené procento „plagiátorství“ je zapříčiněno nesourodým formátováním textu (indexace citací), ale veškeré tyto potřebné citace jsou uvedeny správně v teoretické části popisu aut. náprav.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 6. 8. 2020

-----
Podpis